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Standardy Ochrony Małoletnich 
w Szkole Podstawowej nr 1 im. Synów Pułku w Bystrej

(wersja skrócona dla uczniów  klas 1-3)

W naszej  szkole  każda  z  osób,  które  w  niej  pracują  (nauczyciele,  pedagog,  psycholog,
dyrekcja, sekretarka, kucharki, sprzątaczki, konserwatorzy), dbają o dobro dzieci. Oznacza to, że
działają  
w taki sposób, żebyście czuli się tutaj bezpieczni, zadowoleni i spokojni. Słuchają Waszych potrzeb
i próśb. Nikomu z pracowników szkoły nie wolno stosować wobec Was przemocy. Tak samo żaden
inny uczeń, Wasz rodzic czy inna bliska dorosła osoba nie może wobec Was zachowywać się  
w sposób agresywny.

W przypadku, kiedy ktoś Was krzywdzi – uderza, bije, obraża, mówi Wam brzydkie słowa,
krzyczy, powoduje w Was strach, możecie wtedy poprosić o pomoc pracowników szkoły. Można 
w  takim  przypadku  pójść  porozmawiać  z  wychowawcą,  psychologiem,  pedagogiem  czy
nauczycielem, którego lubicie. Na pewno każda z tych osób chętnie Wam pomoże. Ważne, żeby
żadne dziecko nie zostało samo ze swoim problemem. 

Możecie także poprosić o pomoc w sytuacjach, kiedy często jesteście głodni w szkole lub
poza nią  (nie  macie kanapek ani  nie  możecie jeść szkolnych obiadów), a  także gdy nie  macie
ciepłych ubrań bądź brakuje Wam codziennych przyborów szkolnych. 

Kiedy  ktoś  dorosły  lub  inne  dziecko  dotyka  Was  w  miejsca  intymne  albo  dotyka  Was  
w sposób, który się Wam nie podoba i wydaje się dziwny, to także powiedzcie o tym ulubionej pani
lub panu, którzy pracują w szkole. Oni na pewno będą wiedzieli, co zrobić z taką informacją, żeby
Wam się lepiej żyło. 
O wymienionych sytuacjach zostaną poinformowani Wasi rodzice lub opiekunowie.

Kiedy widzicie,  że  ktoś  zachowuje  się  w któryś  z  opisanych wcześniej  sposobów wobec
Twojego  kolegi  lub  koleżanki  to  także  trzeba  o  tym  powiedzieć  pani  wychowawczyni,
psychologowi czy pedagogowi. Kolega bądź koleżanka mogą wstydzić albo bać się powiedzieć o
tym sami. Trzeba reagować, jeżeli wiemy, że komuś dzieje się krzywda. Zwracajcie uwagę na to, co
mówią Wam koledzy i koleżanki.

Nie bójcie się prosić o pomoc!



Standardy Ochrony Małoletnich

w Szkole Podstawowej nr 1 im. Synów Pułku w Bystrej

(wersja skrócona dla uczniów klas IV - VIII)

 

Drogi Uczniu, Droga Uczennico!

Naczelną  zasadą  wszystkich  działań  podejmowanych  przez  pracowników  szkoły  jest
postępowanie dla Twojego dobra  i w Twoim najlepszym interesie. Każdy pracownik naszej szkoły
traktuje Ciebie z szacunkiem oraz uwzględnia Twoje potrzeby. Działamy w ramach obowiązującego
prawa, przepisów wewnętrznych szkoły oraz swoich umiejętności i doświadczenia.  W tym celu
zostały  opracowane  Standardy  Ochrony  Małoletnich,  które  dostępne  są  w   wersji  pełnej  (dla
pracowników  i opiekunów) oraz w wersji skróconej, którą właśnie czytasz.

 Pamiętaj, że pracownicy szkoły posiadają wiedzę i w ramach wykonywanych

obowiązków zwracają uwagę na to, czy nie jesteś narażony na krzywdzenie.  

Mamy obowiązek chronić Ciebie przed  wszelką przemocą.

Nigdy nie zapominamy o dzieciach z niepełnosprawnością oraz posiadających  orzeczenia

o potrzebie kształcenia specjalnego.

Takie dzieci  często nie wiedzą i nie rozumieją, jakie zachowania wobec nich są niewłaściwe.
Nawet  jeśli  rozpoznają  zachowania  rówieśników czy opiekunów jako złe,  mogą  nie  próbować
obrony przed nimi. Podwyższone ryzyko krzywdzenia osoby z niepełnosprawnością wynikać może
także  
z trudności w mówieniu, w postrzeganiu i ocenie różnych sytuacji oraz zachowań innych osób.
Czasami zdarza się,  że  dziecko może być źle  traktowane,   jeśli  jego opiekunowie spostrzegają
swoje  dziecko  jako  „inne”,  gorsze  od  innych  oraz  jeśli  czują  się  zakłopotani  i  zawstydzeni
posiadaniem dziecka z niepełnosprawnością, albo traktują to jako osobistą stratę lub karę. Ważne
jest, by takie dziecko uważnie wysłuchać – bez obecności opiekunów, porozmawiać z nim o tej
konkretnej  sytuacji  krzywdzenia (co się  dokładnie wydarzyło,  kiedy,  jak często?  Czy czuje się
zagrożony?), a w razie konieczności, podjęcie działań w kierunku odizolowania osoby krzywdzonej
od sprawcy przemocy.

SZKOŁA ZAPEWNIA OCHRONĘ WIZERUNKU DZIECKA

W  naszej  szkole  kierujemy  się  odpowiedzialnością  i  rozwagą  wobec  utrwalania,
przetwarzania, używania i publikowania wizerunków dzieci. Dzielenie się zdjęciami i filmami z
naszych  aktywności  służy  ukazywaniu  aktywności  dzieci,  dokumentowaniu  naszych  działań  i
promocji  placówki.  Dzieci mają prawo zdecydować, czy ich wizerunek zostanie zarejestrowany
i w jaki sposób zostanie przez nas użyty. Dzieci i opiekunowie na początku roku szkolnego wydają
zgodę na dany etap edukacyjny na robienie zdjęć bądź filmowanie.  Jeśli  rejestracja wydarzenia
zostanie  zlecona  fotografowi  lub  kamerzyście  spoza  szkoły,  wówczas  musi  on  przestrzegać
niniejszych  wytycznych,  a  swoje   czynności  wykonywać  w  obecności  pracownika  szkoły.  W
przypadku,  gdy  wizerunek  dziecka  stanowi  jedynie  szczegół  całości,  takiej  jak  zgromadzenie,



krajobraz,  impreza  publiczna,  zgoda  opiekunów  dziecka  nie  jest  wymagana.  Przechowujemy
materiały  zawierające  wizerunek  dzieci  
w sposób zgodny z prawem i bezpieczny dla  dzieci.  Znajdują się  one w folderze chronionym  
z dostępem ograniczonym do osób uprawnionych przez szkołę. Nośniki są zabezpieczone hasłem.



ZASADY DOSTĘPU DO INTERNETU.

KORZYSTANIE Z TELEFONÓW KOMÓRKOWYCH.

Szkoła  zapewnia  uczniom  dostęp  do  Internetu.  Jednocześnie  w   szkole  prowadzone  są
działania w zakresie profilaktyki oraz umiejętności bezpiecznego korzystania z sieci. Uczniowie
biorą udział w corocznym Dniu Bezpiecznego Internetu  W każdej klasie na początku nowego roku
szkolnego na lekcjach informatyki odbywają się zajęcia poświęcone tym zagadnieniom. Dodatkowo
przeprowadzane są warsztaty ze specjalistami w tej  dziedzinie.   Zasady korzystania  z  Internetu
określone są w regulaminie znajdującym się w pracowni informatycznej.

Na terenie  szkoły dostęp  dziecka  do  Internetu  odbywa się  pod nadzorem nauczyciela  na
zajęciach komputerowych, lekcyjnych i zajęciach świetlicowych.

Małoletni  korzystają  z  urządzeń  elektronicznych  (również  z  telefonu  komórkowego)  na
terenie szkoły pod opieką  oraz za zgodą nauczycieli.  Każdy małoletni  zostaje  poinformowany
przez  wychowawcę  na  początku  roku  szkolnego  o  zakazie  swobodnego  używania  telefonów
komórkowych i  innych urządzeń elektronicznych przez uczniów w czasie  zajęć lekcyjnych.  Za
zgodą nauczyciela prowadzącego zajęcia, dopuszcza się  używanie ich na lekcjach, jeżeli wymaga
tego tok zajęć lub program nauczania. W razie niedozwolonego używania telefonu komórkowego
lub innych urządzeń elektronicznych przez uczniów mogą być zastosowane kary, o których mowa
w  statucie szkoły.

W trakcie  lekcji  osobiste  telefony  komórkowe  i  inne  urządzenia  elektroniczne,  zarówno
nauczycieli jak i uczniów, powinny być wyłączone lub wyciszone, a funkcja bluetooth wyłączona
na terenie szkoły.

UWAGA: CYBERPRZEMOC !

Formami  cyberprzemocy  są:  nękanie,  straszenie,  szantażowanie   z  użyciem  sieci,
publikowanie  lub  rozsyłanie  ośmieszających,  kompromitujących  informacji,  zdjęć,  filmów  z
użyciem sieci oraz podszywanie się w sieci pod kogoś wbrew jego woli. Jeśli uczeń doświadczy tej
formy przemocy, najpierw sytuację będą starali się rozwiązać pracownicy szkoły, ale jeśli środki
wychowawcze zostaną wyczerpane, dyrektor szkoły powiadamia odpowiednie służby (np. policję).

ZASADY BEZPIECZNYCH RELACJI MIĘDZY MAŁOLETNIM A PERSONELEM
SZKOŁY.

ZACHOWANIA NIEDOZWOLONE WOBEC NIELETNICH.

 

NA CZYM POLEGAJĄ BEZPIECZNE RELACJE PERSONEL – DZIECKO?

 Każdy pracownik szkoły:

✔  działa dla dobra dziecka i w jego najlepiej pojętym interesie;

✔  traktuje dziecko z poszanowaniem jego godności i potrzeb;

✔  wszelkie  działania  podejmuje  w  ramach  obowiązującego  prawa,  przepisów
wewnątrzszkolnych oraz swoich kompetencji;

✔  informuje dziecko, że jeśli czuje się niekomfortowo w jakiejś sytuacji, wobec konkretnego
zachowania czy słów, może o tym powiedzieć i oczekiwać odpowiedniej reakcji;

✔   w komunikacji  z dziećmi zachowuje cierpliwość i szacunek dla dziecka;



✔  akceptuje ucznia jako osobę, uznaje jego prawo do wyrażania swoich poglądów;

✔  uważnie  słucha  i  udziela  odpowiedzi  adekwatnych  do  wieku  dziecka,  jego  możliwości
psychofizycznych i danej sytuacji.

TO WAŻNE W  RELACJACH UCZNIA Z DOROSŁYMI !

1. Należy szanować prawo dziecka do prywatności (jeśli nie możemy dochować tajemnicy,
należy dziecku to wyjaśnić jak najszybciej).

2. Jeśli pojawi się konieczność porozmawiania z dzieckiem na osobności, nauczyciel powinien
zadbać  o komfort psychiczny dziecka oraz zachować między sobą a dzieckiem odległość
minimum 50  cm.  Można  też  poprosić  drugiego  pracownika  o  obecność  podczas  takiej
rozmowy.

3. Podniesiony,  donośny  ton  głosu  dopuszczalny  jest  tylko  w  sytuacjach  wymagających
zdyscyplinowania uczniów podczas zajęć, w czasie przerwy lub gdy wymaga tego akustyka
pomieszczenia (sala gimnastyczna,  stołówka szkolna).  Krzyk dopuszczalny jest  również  
w sytuacjach zagrażających bezpieczeństwu ucznia lub innych osób.

4. Kontakt  fizyczny  jest  dopuszczalny  w  przypadkach:  pomocy  przy  ćwiczeniach
gimnastycznych, badań w gabinecie pielęgniarki, działań pielęgnacyjnych i higienicznych
wobec dziecka, także dziecka z niepełnosprawnością.  Kontakt fizyczny z dzieckiem nigdy
nie może być ukrywany.

5. Jeżeli zachodzi taka konieczność, właściwą formą komunikacji z dziećmi i ich opiekunami
poza godzinami pracy są: e- dziennik, grupy klasowe lub rodzicielskie.

6. Utrzymywanie relacji towarzyskich lub rodzinnych (jeśli dzieci i opiekunowie prawni dzieci
są  osobami  bliskimi  wobec  pracownika)  wymaga  zachowania  poufności  wszystkich
informacji dotyczących innych dzieci oraz ich opiekunów.

ZACHOWANIA DOROSŁYCH NIEDOZWOLONE WOBEC NIELETNICH.

NIE WOLNO:

✗ zawstydzać, upokarzać, zastraszać, lekceważyć i obrażać dziecka;

✗ bić, szturchać, popychać ani w jakikolwiek sposób naruszać integralności fizycznej dziecka;

✗  dotykać dziecka w sposób, który może być uznany za nieprzyzwoity lub niestosowny;

✗ angażować się w takie aktywności jak łaskotanie, udawanie walki z dziećmi lub brutalne
zabawy fizyczne;

✗ ujawniać informacji o sytuacji rodzinnej, ekonomicznej, medycznej, opiekuńczej i prawnej
dotyczących dziecka osobom nieuprawnionym, w tym innym dzieciom;

✗ Nie wolno zachowywać się w obecności dzieci w sposób niestosowny (dotyczy to używania
wulgarnych  słów,  nieprzyzwoitych  gestów  i  żartów,  czynienia  obraźliwych  uwag,
nawiązywania  w  wypowiedziach  do  aktywności  bądź  atrakcyjności  seksualnej  oraz
wykorzystywania  wobec  dziecka  relacji  władzy  lub  przewagi  fizycznej  (zastraszanie,
przymuszanie, groźby).

✗ Należy unikać faworyzowania dzieci.

✗ Nie wolno przyjmować pieniędzy ani prezentów od dziecka ani opiekunów dziecka (nie



dotyczy  to  okazjonalnych  podarków  związanych  ze  świętami  w  roku  szkolnym,  np.
kwiatów, prezentów składkowych czy drobnych upominków).

✗ Nie  wolno  zapraszać  dziecka  do  swojego  miejsca  zamieszkania  ani  spotykać  się  
z nim poza godzinami pracy. Obejmuje to także kontakty z dzieckiem poprzez telefon lub
Internet.  Nie  wolno  nawiązywać  kontaktów   poprzez  przyjmowanie  bądź  wysyłanie
zaproszeń w mediach społecznościowych.

✗ Podczas wyjazdów i wycieczek niedopuszczalne jest spanie z dzieckiem w jednym łóżku
lub w jednym pokoju.

 

 

 OBOWIĄZKI I POWINNOŚCI  DOTYCZĄCE BEZPIECZNYCH RELACJI MIĘDZY
NIELETNIMI

W naszej szkole:

✔ Uczniowie powinni czuć się w środowisku klasowym i szkolnym dobrze i bezpiecznie, aby
nic im nie przeszkadzało w wypełnianiu zadań i aktywności.

✔ Uczniowie  powinni  akceptować  odmienność  i  indywidualność  każdego  oraz  uszanować
inne  zainteresowania,  mieć  poczucie  obowiązku spieszenia  z  pomocą tym,  którzy radzą
sobie gorzej niż oni sami.

✔ Uczniowie  są  zobowiązani  do  wzajemnego  szacunku  i  pomocy,  także  w  sytuacjach
trudnych.

Nie akceptujemy przemocy w szkole ponieważ:

1) narusza podstawowe prawa dziecka: do godności osobistej, życia w poczuciu bezpieczeństwa;

2) wywiera negatywny wpływ na dziecko poszkodowane i może powodować obniżenie poczucia
własnej wartości, spadek motywacji do nauki, depresję, choroby somatyczne, myśli samobójcze,
alienację społeczną;

3) wywiera  negatywny  wpływ  na  sprawców  przemocy  poprzez  utrwalanie  nieodpowiednich
zachowań  wobec  rówieśników,  demoralizację,  przyczynianie  się  w przyszłości  do  problemów  
z prawem, depresji i myśli samobójczych;

4) prowadzi do pojawienia się takich zjawisk jak znieczulenie i zobojętnienie na krzywdę;

5) ma tendencję do eskalowania, przemoc zwykle sama się nie kończy i wymaga interwencji osób
dorosłych;

6) wpływa negatywnie na klimat klasy i szkoły.

ZACHOWANIA NIEDOZWOLONE MIĘDZY UCZNIAMI:

✗ w  relacjach  rówieśniczych  zabroniona  jest  agresja  słowna,  tj.:  ubliżanie,  dokuczanie,
zastraszanie, wyśmiewanie, grożenie, wyzywanie, ośmieszanie, kpiny itp.;

✗  zabroniona jest agresja fizyczna (np. bicie, plucie, kopanie, popychanie, kradzież pieniędzy
lub  przedmiotów,  zamykanie  w  jakimkolwiek  pomieszczeniu,  niszczenie  własności,
zabieranie rzeczy lub pieniędzy przy użyciu siły lub groźby jej użycia). Formą przemocy  są
także wrogie gesty, miny, izolowanie.

✗ Zabronione  jest  dręczenie  lub  prześladowanie  szkolne,  tj.  przemoc  psychiczna  (np.
obrażanie,  wyśmiewanie,  plotkowanie,  wykluczanie,  odtrącanie),  przemoc  werbalna,



relacyjna, materialna, cyberprzemoc, seksualna i fizyczna.

✗  zabronione jest noszenie i używanie niebezpiecznych narządzi. 

JAK BĘDZIE WYGLĄDAĆ INTERWENCJA  W PRZYPADKU PRZEMOCY
RÓWIEŚNICZEJ?

 

Jeżeli  pracownik  szkoły,  będzie  podejrzewał,  że  dziecko  doświadcza  przemocy ze  strony
innego dziecka (i są ślady tego np. w postaci siniaków, wybicia zęba itd.), możesz spodziewać się
interwencji ze strony pracownika, która będzie mieć następujący przebieg:

– krzywdzone dziecko zostanie odseparowane od osoby podejrzanej o krzywdzenie,

– z opiekunami dzieci zostaną przeprowadzone rozmowy.

– Policja lub sąd rejonowy zostaną powiadomieni o możliwości popełnienia przestępstwa.

Jeżeli  pracownik  szkoły  będzie  podejrzewał,  że  dziecko  doświadcza  ze  strony  innego
dziecka  jednorazowo  innej  przemocy  fizycznej (np.  popychanie,  szturchanie),  przemocy
psychicznej (np.  poniżanie,  dyskryminacja,  ośmieszanie)  lub  innych  niepokojących
zachowań (np. krzyk, niestosowne komentarze), wówczas:

– krzywdzone dziecko zostanie odseparowane od osoby podejrzanej o krzywdzenie,

– z opiekunami dzieci zostaną przeprowadzone rozmowy, oraz zostaną opracowane plany 
pomocy

– jeśli sytuacja przemocy będzie się powtarzać powiadomiony zostanie sąd rodzinny.

GDZIE SZUKAĆ INFORMACJI I POMOCY?

Niniejsze „Standardy” są dostępne  dla pracowników szkoły, dzieci i ich opiekunów.

Zostały opracowane w wersji pełnej dla pracowników i opiekunów (są wywieszone w miejscu
ogłoszeń dla pracowników, przesłane  drogą elektroniczną do rodziców oraz  zamieszczone  na
stronie internetowej szkoły i wywieszone w widocznym miejscu w szkole).

Wersja skrócona dla uczniów znajduje się na stronie internetowej szkoły. Znajdziesz je też  
u każdego wychowawcy, pedagoga, psychologa, a także w sekretariacie szkoły.

W przypadku krzywdzenia możesz zwrócić się o pomoc do każdego pracownika szkoły,
któremu ufasz.

Na  gazetkach  szkolnych,  na  stronie  szkoły  i  facebooku  szkoły,  a  także  u  każdego
wychowawcy, nauczyciela, pedagoga, psychologa znajdziesz również wykaz adresów i numerów
instytucji, do których możesz się zwrócić, gdy doświadczasz krzywdzenia.


